(7) Ἄνω, κάτω. Affirmare nihil dubito, in homilia Leontii presbyteri CP. apud Gretserum *De Cruce* c. 1587. B. ubi de Filio Dei agitur, legendum esse, καὶ ἄνω καὶ κάτω μηδαμῶς λιπόμενος. *Et in superioribus et in inferioribus nullatenus esse desinens.*

(8) Πολύστροφον ἐλίσσειται κύκλον. Apposite

C in theca reliquiarum Joannis Baptistæ Perpinianensi, Πραγματῶν ἐλίξεις (aut ἐλήσεις. Ita legendum, ut paulo ante τιμωρεῖν) τε καὶ στροφῆς βίου.

(9) Ἀπαθῆ τὴν ψυχὴν. Quid novi ad ἀπάθειαν, rem innumeris innumerorum commentariis illustratam proferam? Pro more critica observationes: Primo itaque lego Epist. 186, lib. 1 S. Nilli, ὀπωμὴ ἀπειθοκλήσης τοῦ χαρίσματος τῆς ἀποποιήσεως, καὶ τῆς τελειωτάτης ἀπαθείας. Et verito, *ut ne desperes de charismate intrepiditatis, et perfectissimæ imperturbabilitatis*. Deinde vero Eusebium Meursii corrigo in *Canticum canticorum* p. 10. Τοσοῦτον δεῖ καθαριεῖν τὸν λαλούμενον Θεῷ, ὡς τὰς ἐμπαθείας ἀφορμὰς ἀπαθεία ὑποτίθεται. Hoc est, *Adeo autem purus esse debet qui cum Deo loquitur, ut affectuum impetus vacuitate perturbationes subjiciat.*

(10) Ἀνάλωτον. Non me lalet plerasque meas Notas magis esse observationes ad alios auctores, quam elucidationes ad meos. Id si quis vitio verteret, potest eas non legere. Contra ego censeo, in hoc genere operis atque in hac luce litterarum, pauca declaranda esse: nullam autem intermittere occasionem adjuvandi eos qui veteres libros versant, mendarum scrupulos removendo, hoc vere in laude pono. Igitur Nota præsens erit ad Joannem Calecam Sermone habito Dominica ante exaltationem S. Crucis, apud Gretserum c. 1371. *Καὶ ἀπλῶς τοὺς Ἰουδαίους διήγειρε καὶ παρώτρυνε συκοφαντῆσαι τοῦτον καὶ καταδικάσαι ὡς κακοῦργον καὶ θανατώσαι. Ἄλλὰ καὶ οὕτως εὖρον αὐτὸν ἀτήτητον καὶ ἀνάλωτον. Nempe longe præstantiorem fore lectionem, ἀνάλωτον quam ἀναλόωτον *immutabilem. Judæosque universim impulit diabolus, ut calumniis eum Christum incesserent, et tanquam maleficum condemnarent, mortique adjudicarent. Verum sic quoque invictum et inexpu gnabilem reperit.**

ῥώμη σώματος, καὶ κράτος λόγων τιμιώτερον, A revocandam. Reliqua vero omnia, gloria et divitiæ, παῖδες εἰσὶν ἐν βίῳ παίζοντες· μέλλον δὲ οὐδὲ potētia et robur corporis, quodque pretiosius est, παῖδες, σκηνὴ δὲ παίδων ὑποκρινομένη δράμα, καὶ dicendi facultas, pueri sunt in vita ludentes, imo εἴ τι τούτων ἀπατηλότερον. potius ne pueri quidem, sed scena fabulam puerorum repræsentans, vel si quid his est fallacius.

## ANG. MAI ANIMADVERSIONES

### DE ERRORIBUS MONTACUTII IN EDENDIS PHOTII EPISTOLIS.

(*Spicileg. Rom. t. X, p. xxiii.*)

Hic ego, pro meo veritatis studio, facere non possum, quin data occasione, nonnullos Angli Montacutii errores, in epistolarum Photii ab eo editarum epigraphis coarguam. 1. Ac primum non jurgabor cum editore, quod in voluminis fronte Latine *sanctissimi* titulum patriarchæ Photio addiderit, est enim id officii potius ac dignitatis, quam virtutis epithetum, et quidem apud Græcos pervulgatissimum. Quæro tamen cur in eadem libri fronte non legatur Græce ἀγιωτάτου? Oblivione aliqua, an codicis haud reprehendendo defectu factum est? 2. In quintæ Photianæ epistolæ [nunc 1<sup>a</sup> tertii libri] epigraphe, et sæpe in aliis, Græce ἀσπάθαριω ponit Montacutius, Latine autem *aspathario*; atque in ejusdem epistolæ scholio judicat eundem esse *aspatharium* atque *spatharium*. Verumenimvero quis unquam nisi apud Montacutium *aspatharii* vocabulum audiit? En autem erroris causam. In Vaticano Nicolai nostri codice ep. 69, scribitur in epigraphe α' σπαθαρίω, lineola superposita litteræ α', ob significandam, ut fieri solet, notam numeralem primam. Estigitur David Camulianus *protospatharius*, ut nos Græce quoque scripsimus: de qua re ne dubitemus, eidem Davidi in subsequenti epistolæ epigraphe non per numeralem litteram α', sed explicatis litteris tribuitur in codice titulus πρωτοσπαθαρίω. Rursus in Nicolai epp. 84 et 103, æque scribitur in codice Vat. α' σπαθαρίω, lineola super α' posita. Nihil ergo evidentius dici potest contra vitiosam Montacutii lectionem, in cujus codice cum pariter scriberetur α' σπαθαρίω, ipse incaute unum vocabulum fecit ἀσπαθαρίω: quanquam ab aliis ejusdem codicis locis v. gr. ep. 110, coarguebatur, ubi explicate scriptum erat πρωτοσπαθαρίω. Nemo igitur, ne in mixobarbara quidem lexica, ἀσπαθάριος vel *aspatharius* vocabula inferat. 3. Sane apud eundem Montacutium lectio quoque Φιλοποννήσου et *Philoponnesi*, tam Græce quam Latine solæca est, pro Πελοποννήσου et *Peloponnesi*: quam ego quidem typhothetæ culpam existimare maluissem, nisi in scholio quoque editoris sic legeretur (*Peloponnesi* præses aut dux, στρατηγός, occurrit in Nicolai nostri epistolis). 4. Denique in eadem adnotatione mendose scribitur *Germania* pro *Germanicia* Nestorii patria (a). 5. Nollem item a Montacutio vocabulum Δόντι in epigraphis sæpe et in scholiis *Leonti* Latine dici, sed potius *Leoni*. 6. (Et quoniam de scholiis dixi, nollem item p. 46, scribi ab eo *septimarum synodorum* pro *septem synodorum*). 7. In epigraphe epistolæ 12 [nunc 69<sup>a</sup> libri secundi], scribit Montacutius μονάζοντι E. πεσόντι, Latine autem *monacho E. collapso*. Atqui ego judico scribendum esse μονάζοντι ἐκπεσόντι, *monacho lapsso*. Nempe apud eundem Photium p. 119, ep. 68 [nunc 78 secundi libri], legitur παραπεσόντι. 8. Epistolæ 82 [nunc tertii libri 29], epigraphen Βασιλείω πράκτορι Latine scribi video *Basilio practori*, pro *exactori* vel *quæstori*. Cur id, inquam, præsertim cum significatum πράκτορος Montacutius in scholio agnoscat? Sane idem homo in epp. 47 [nunc tertii libri 12<sup>a</sup>], et 154 [nunc tertii libri 48<sup>a</sup>], dicitur κοιάτωρ, quod Græcis litteris est Latinum *quæstor*. 9. In epigraphis voc. ξενόδοχος modo *hospes* redditur modo *hospitalarius*. Malim hoc alterum, sed certe interpretis constantiam requiro. 10. Item in titulo epistolæ 60 [nunc tertii libri 22<sup>a</sup>], malle ab interprete dictum *Helladis*, quam nimis generatim *Græciæ*. Legatur Constantius in thematibus. 11. Nolo ego post ducentos annos scribere dicam Montacutio: cæteroquin non probo quod in suis ad Photium adnotationibus p. 46 Diodorum Tarsensem ac Theodorum Mopsuestenum labe hæreseos infectos non judicet, contra quos passim prisci Patres clamarunt, nominatimque sanctus Cyrillus Alex. integro opere nunc deperdito, cujus fragmenta nos aliquot dedimus, atque alia posthinc daturi sumus. Concedo, illos non nisi post obitum damnatos fuisse; verum id minime impedit, quominus ipsorum scripta doctrinis hæreticis, ut satis constat, redundaverint. 12. Neque licet Montacutio Iconomachis p. 97, et p. 118, aperte favere, quos non Photius solus oderat, sed œcumenicæ synodi decretis solemnibus condemnarunt. 13. Neque rursus est ferendum quod Montacutius p. 159, latrocinalem appellet octavam synodum œcumenicam, in qua deposito Photio Ignatius restitutus est. 14. Neque prudenter tot laudibus Photium cumulat, a cujus ambitione ac violentia magnum, quod adhuc permanet, schisma sumpsit initium. 15. Contra vero dum plurimis maledictis Baronium onerat, alienum se non æquitate solum, sed etiam omni mansuetudine Christiana demonstrat. 16. Inconsiderate etiam, vel potiusirate, Anastasii Bibliothecarii biographias verbis contumeliosis summoque contemptu persequitur p. 244, a quo tamen auctore, fatentibus passim eruditibus, pretiosior ac certior historię pontificalis partem habemus.